
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031000066

66

Nº 46, quarta-feira, 10 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº ES-18/2020

Processo: 23075.043132/2020-18. Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná
Para o Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade
Federal do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e
operacional do Projeto PREPARAÇÃO FÍSICA NOS ESPORTES. Valor: $315,000.00. Vigência
do Acordo: 10/03/2021 a 25/09/2022. Data de Assinatura:08/03/2021. Assinam: JOAO DA
SILVA DIAS - FUNPAR, ENIO FABRÍCIO OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, RICARDO MARCE LO
FONSECA - UFPR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.038655/2020-05. / Convênio n° 50/2020-UFPE, firmado em 11.02.2021,
entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/00001-08, e a UNIVERSIDADE LUMIÈRE LYON 2. / OBJETO:
Estabelecer uma cotutela internacional de tese, elaborada pela doutoranda Paula Virgínia
de Castro Chaves Cabral. / VIGÊNCIA: Na França, a duração da tese está fixada pelos
regulamentos em três anos, quando completada em tempo inteiro, e em seis anos, quando
completada em tempo parcial. No Brasil, a duração da tese está fixada pelo regulamento
em quatro anos. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;
UNIVERSIDADE LUMIÈRE LYON 2: Sra. Nathalle Dompnier - Presidente.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.011462/2021-20. / Protocolo de Intenções nº 10/2021-UFPE, celebrado
em 04.03.2021, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a REGENTES DA UNIVERSITY OF
CALIFORNIA EM NOME DO CAMPUS SAN DIEGO. / OBJETO: Promover a cooperação em
áreas de mútuo interesse, através de: 01) Intercâmbio de docentes, pesquisadores,
técnicos e estudantes; 02) Implementação de projetos conjuntos de ensino, pesquisa e
extensão; 03) Promoção de palestras e simpósios; 04) Intercâmbio de informações e
publicações acadêmicas tais como congressos, colóquios, seminários; e, 05) Promoção de
atividades de formação de pessoal docente-pesquisador, técnico e estudante. / VIGÊNCIA:
03 (três) anos a partir da data de sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo
Macedo Gomes - Reitor; REGENTES DA UNIVERSITY OF CALIFORNIA EM NOME DO CAMPUS
SAN DIEGO: Sra. Sylvia Arrhenius - Senior Contract Officer.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 0166/2021 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: MAÍRA MELO DA FONSECA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.076501/2020-58. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA/CCM. Valor: R$ 2.768,02 (dois mil, setecentos
e sessenta e oito reais e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, com MESTRADO, em regime de trabalho de 20 horas semanais.
Vigência: 03/03/2021 a 20/05/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0167/2021 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: JULIANA MARIA BARROS SILVA. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.076501/2020-58. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA/CFCH. Valor: R$ 2.768,02 (dois mil, setecentos e
sessenta e oito reais e dois centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as
majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, com MESTRADO, em regime de trabalho de 20 horas semanais.
Vigência: 03/03/2021 a 20/05/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0169/2021 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: PAULO CÉSAR DA COSTA GALVÃO. Fundamento: Art. 6º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23076.076501/2020-58. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE
ENFERMAGEM/CAV. Valor: R$ 3.527,89 (três mil, quinhentos e vinte e sete reais e
oitenta e nove centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Classe A, Nível
1, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência:
04/03/2021 a 20/05/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0170/2021 - Contratante: Universidade Federal de Pernambuco. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: EMANOEL LORETO QUERETTE. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.076501/2020-58. Objetivo: Magistério no
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA/CCSA. Valor: R$ 5.697,61 (cinco mil, seiscentos e
noventa e sete reais e sessenta e um centavos), mensais, reajustáveis de acordo com
as majorações incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, com DOUTORADO, em regime de trabalho de 40 horas semanais.
Vigência: 04/03/2021 a 20/05/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 7426/2019.
Nº Processo: 23077.028872/2019-62.
Dispensa. Nº 60021/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Retificar a cláusula quarta do primeiro termo aditivo..
Vigência: 04/07/2019 a 31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 138.565,00.
Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2020

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n° 42/2020. A partir desta data
ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar atade registro de preço no prazo
estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: D OXXI NORDESTE LTDA
Itens: 51(R$33,02); ALCACER EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
Itens: 1(R$40,94), 2(R$147,94), 6(R$16,90), 21(R$238,00), 24(R$12,70), 32(R$190,00),
39(R$0,55); CARLOS PATRICIO CAMUSSETTI MUNOZ Itens:33(R$275,00), 45(R$37,00); LAS
DO BRASIL COMERCIO Itens: 13(R$3.600,00), 17(R$3.550,00); MERCOSCIENCE CO M E R C I A L
LTDA Itens: 48(R$227,00); SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA Itens: 34(R$302,15); PRIME
WORLD SOLUCOES PUBLICAS LTDA Itens: 15(R$3.050,00), 59(R$4.750,00), 60(R$4.430,00);
DOUGLAS CORDEIRO EIRELI Itens: 46(R$293,00); DMC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIO-EIRELI Itens: 14(R$4.214,34); V.J. DONZELLA Itens: 9(R$507,00); FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA Itens: 18(R$58,76), 19(R$753,40), 54(R$53,00); LUMEN
COMERCIO E SERVICOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI Itens: 30(R$82,23); NCC PRODUTOS
ANALITICOS LTDA Itens: 11(R$3.780,00), 16(R$4.415,00).

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 09/03/2021) 153103-15234-2021NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2020

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n° 43/2020. A partir desta data
ficam convocadas as empresas vencedoras para assinar atade registro de preço no prazo
estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: LABORATORIUS
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA Itens: 6(R$105,00), 7(R$105,00), 23(R$6,89),
24(R$5,86), 25(R$6,53); PLATIMEX PLATINA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS Itens:
4(R$93,00); BASPRIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI Itens: 15(R$10,00); MERCOSCIENCE
COMERCIAL LTDA Itens: 1(R$65,00), 2(R$55,00), 5(R$55,00); TPL TAMIS PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA Itens: 21(R$1.638,00), 28(R$220,00), 29(R$194,00), 30(R$240,00),
31(R$230,00), 32(210,00), 33(R$270,00); PHGEN COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI
Itens: 12(R$15,10), 34(19,60), 35(110,00); LOG LAB-COMERCIO DE PRODUTOS DE
LABORATORIO Itens: 9(R$32,74); LAB VISION-COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA Itens: 3(R$3,36), 19(R$121,09), 22(R$9,90); COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA Itens:
26(R$16,20).

DIEGO BRITO CRUZ
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 09/03/2021) 153103-15234-2021NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 153103

Nº Processo: . O presidente de RDC da UFRN comunica o resultado de julgamento do
certame em tela. Foi considerada vencedora a empresa TGB Engenharia e
Empreendimentos Eireli no item 1.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Presidente de RDC da UFRN

(SIDEC - 09/03/2021) 153103-15234-2021NE800002

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155015 - EBSERH MEJC-UFRN

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23528.000626/2017-29.
Pregão. Nº 7/2016. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO. Contratado:
04.827.603/0001-12 - SAMTAL LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 02/2017-mejc pelo período de 07/03/2021 a
07/03/2022, com fulcro no artigo 57, inciso ii da lei nº 8.666/93.. Vigência: 07/03/2017 a
07/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 48.400,00. Data de Assinatura:
02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 16/2021-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO

os termos do Edital no 025/2019-PROGESP, publicado no DOU nº. 192, de 03 de outubro de 2019, posteriormente retificado nos Diários Oficiais da União nº 228, de 30/11/2020 e nº 236,
de 06/12/2019; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério
Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Escola Multicampi de Ciências Médicas
do RN (Caicó/RN, Santa Cruz/RN e

Currais Novos/RN)

Clínica Médica / Semiologia e Prática
Médica / Medicina de Urgência/
Internato e Residência / Ensino

Tutorial em Medicina / Educação na
Comunidade

Auxiliar/20h Unanimidade
de voto

- SEM APROVADOS -

. (23077.084471/2020-26)

. Escola Multicampi de Ciências Médicas
do RN (Caicó/RN, Santa Cruz/RN e

Currais Novos/RN)

Medicina de Família e Comunidade /
Semiologia e Prática Médica /

Internato e Residência / Ensino
Tutorial em Medicina / Educação na

Comunidade

Auxiliar/40h Unanimidade
de voto

- SEM APROVADOS -

. (23077.083929/2020-20)

. Escola Multicampi de Ciências Médicas
do RN (Caicó/RN, Santa Cruz/RN e

Currais Novos/RN)

Medicina do Trabalho / Medicina
Legal / Semiologia e Prática Médica /

Internato e Residência / Ensino
Tutorial em Medicina / Educação na

Comunidade

Auxiliar/20h Unanimidade
de voto

- SEM APROVADOS -

. (23077.083931/2020-07)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031000067

67

Nº 46, quarta-feira, 10 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. Escola Multicampi de Ciências Médicas
do RN (Caicó/RN, Santa Cruz/RN e

Currais Novos/RN)

Reumatologia / Semiologia e Prática
Médica / Internato e Residência /

Ensino Tutorial em Medicina /
Educação na Comunidade

Auxiliar/20h Unanimidade
de voto

- SEM APROVADOS -

. (23077.083264/2020-54)

. Escola Multicampi de Ciências Médicas
do RN (Caicó/RN, Santa Cruz/RN e

Currais Novos/RN)

Medicina / Semiologia e Prática
Médica / Internato e Residência /

Ensino Tutorial em Medicina /
Educação na Comunidade

Adjunto-
A/40h

Unanimidade
de voto

- SEM APROVADOS -

. (23077.083922/2020-16)

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

EDITAL Nº 15/2021-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 005/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 12, de 19/01/2021, Seção 3, p.
88/94, posteriormente retificado nos DOU nº 14, de 21/01/2021, nº 16, de 25/01/2021, nº
17, de 26/01/2021, nº 41, 03/03/2021 e nº 43, de 05/03/2021, homologado pelo
respectivo departamento.

. Unidade: Faculdade de Engenharia, Letras e
Ciências Sociais do Seridó

Campus de Atuação: Currais Novos/RN

. Nº do Edital: 005/2021- P R O G ES P Período de provas: 26/02/2021 a 26/03/2021

. Área do concurso: LIBRAS - 40h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. CLARICE REJANE LIMA FERREIRA TOMAZ 9,32 Aprovado(a) 1º

. BARBARA CAMPOS GINES LORENA DE SOUZA
G O M ES

8,65 Aprovado(a) 2º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450015202150 . Objeto: Contratação da FAURGS para apoiar a
realização do Projeto:"NELE CURSOS DE INGLÊS-JAPONÊS-LATIM E GREGO CLÁSSICO", de
interesse do Instituto de Letras da UFRGS. IAP -001451 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Solicitação aprovada pelo Parecer n° 0121/2021/PF-UFRGS/PGF/AGU Declaração de
Dispensa em 05/03/2021. MONICA MARINO RODRIGUEZ. Coordenadora do Projeto..
Ratificação em 08/03/2021. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento
e Controladoria. Valor Global: R$ 475.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75
FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 09/03/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450017202149 . Objeto: Contratação da FAURGS para apoiar a
realização do Projeto:"NELE-CURSOS DE ESPANHOL-FRANCÊS-PORTUGUÊS:ESCRITA
CRIATIVA", de interesse do Instituto de Letras da UFRGS. IAP - 001450. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Solicitação aprovada pelo Parecer n° 0119/2021/PF-UFRGS/ P G F/ AG U .
Declaração de Dispensa em 05/03/2021. MONICA MARINO RODRIGUEZ. Coordenadora do
Projeto.. Ratificação em 08/03/2021. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de
Planejamento e Controladoria. Valor Global: R$ 475.000,00. CNPJ CONTRATADA :
74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 09/03/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450200202063 . Objeto: Contratação da FEENG, para apoiar a
realização do Projeto: "Centro de Biotecnologia - Serviços & Insumos", de interesse do
Centro de Biotecnologia da UFRGS. IAP - 001403 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Solicitação aprovada pelo Parecer n° 0117/2021/PF-UFRGS/PGF/AGU. Declaração de
Dispensa em 05/03/2021. GUIDO LENZ. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
08/03/2021. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e
Controladoria. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.475.386/0001-13
FUNDACAOEMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO S.

(SIDEC - 09/03/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23078.529655/2019-85.
Pregão. Nº 20/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 76.674.704/0001-01 - ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses. Vigência: 14/05/2021 a 13/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 193.336,20. Data de Assinatura: 08/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23078.501127/2018-81.
Pregão. Nº 170/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 06.955.770/0001-74 - P&P TURISMO EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência
por 12 meses. Vigência: 18/03/2021 a 17/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
16.232.150,50. Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente edital, por estar em local ignorado, fica notificada a EMPRESA:
GUIPESERVICE SERVICOS E MANUTENCAO LTDA, CNPJ: 09.310.539/0001-11, para,
querendo, apresentar recurso no prazo de 5 dias úteis ou, no prazo de 15 dias corridos,
pagar o débito referente à Solicitação de Ressarcimento ao Erário, pagamento de
precatório a JOAO PAULINO DE SOUSA no montante de R$ 97.295,40, ou ainda solicitar o
parcelamento. O pagamento poderá ser feito mediante emissão de GRU pela
DICON/PROPLAN da UFRGS. A solicitação deve ser feita pelo e-mail: nudecon-
ofícios@ufrgs.br. A ausência de pagamento ou pedido de parcelamento, no prazo de 15

dias corridos, importará o acréscimo de juros equivalentes à taxa SELIC, acumulada
mensalmente, de multa de mora e de encargo legal, na forma prevista no art. 37-A da Lei
10.522/2002, combinado com o art. 61 da Lei 9.430/1993, o valor poderá ser descontado
do valor da Nota Fiscal ou crédito existente nesta Universidade em favor da contratada, a
empresa será incluída no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público
Federal - CADIN, no prazo de 75 dias (setenta e cinco) dias, nos termos do art. 2º da Lei
nº 10.522/2002, inscrita em Dívida Ativa e o débito será executado judicialmente. O
processo eletrônico o qual tramita a penalidade pode ser acompanhado em:
https://sei.ufrgs.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=
protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_
orgao_acesso_externo=0. Processo Administrativo 23078.540046/2020-11.

LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO
Pró-Reitor de Planejamento e Controladoria

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO

CONCESSÃO DE USO A TÍTULO ONEROSO Nº 2/PROPLAN/COAAD/2012
CONTRATANTE : UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ: 92.969.856/0001-
98. CONCESSIONÁRIO: ANTÔNIO LANCHES LTDA-EPP. CNPJ:72.437.379/0001-02. OBJETO:
Prorroga a vigência do contrato por 01 ano, a contar de 24/04/2021 até 23/04/2022. DATA
DE ASSINATURA: 08/03/2021.N.º DOS PROCESSOS: 23078.019137/11-39 e
23078.506163/2020-55.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0106013.17.9 - UASG 153115
Nº Processo 23079.060438/2017-95 - Termo de Cooperação Nº
5850.0106013.17.9(4600553539), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS),
CNPJ: 33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Alteração de Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 23/02/2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Nº Processo: 23079.036877/2019-49.
Pregão Nº 32/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 12.859.652/0001-65 - TAFA ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo de contrato é a prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva com mão de obra exclusiva no sistema vrf de 160 tr, 01 (um) sistema de
automação com 16 (dezesseis) condensadores e 107 (cento e sete) evaporadores do
ambulatório) com reposição de peças, componentes e acessórios, para atender às
necessidades do hucff..
Fundamento Legal: . Vigência: 11/03/2021 a 11/03/2022. Valor Total: R$ 1.089.687,81.
Data de Assinatura: 09/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2021).

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 9/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/02/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - De LUVAS e outros.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 09/03/2021) 153150-15236-2021NE800157

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 44/2020.
Nº Processo: 23079.037939/2019-30.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO. Contratado: 04.651.562/0001-56 - CAMARA COSTA ENGENHARIA
INTEGRADA E PROJETOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo
período de 90 (noventa) dias corridos, conforme previsto na cláusula segunda do
instrumento contratual e artigo 57, §1º, incisos i e ii da lei nº 8.666/93.. Vigência:
09/11/2020 a 06/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 181.100,00. Data de
Assinatura: 08/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021- PROPLAD/PROEG/UFR

A Pró-Reitoria de Planejamento e Administração/PROPLAD juntamente com
a Pró-Reitoria de Ensino e Graduação/PROEG, no uso de suas atribuições legais, torna
público o presente Edital para realização de chamada pública, visando o
credenciamento, quando o acordo não envolver dispêndio de recursos públicos, de
órgãos e entidades públicos e privados, concedentes e convenentes de estágios, nos
termos da Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008 e PARECER n.
0 0 2 4 5 / 2 0 2 0 / G A B / P F F U F M T / P G F/ AG U .

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 São elegíveis todas as instituições de caráter idôneo, público ou privado

com ou sem fins lucrativos, que ofereçam vagas para estágio a estudantes de
graduação com documentação regularizada exigida no item 3 deste edital.

1.2 As Instituições de Ensino Superior e Ensino Médio (Pública ou Privada),
que tenham interesse em encaminhar estudantes regulares para desenvolvimento do
estágio no âmbito da UFR, deverão igualmente se credenciar de acordo com o disposto
neste edital.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

